14/10/2024, 13:52 Re: ENC: SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTOS - DISPENSA ELETRONICA 29/2024 E PROCESSO ADMINISTRATIVO ...

Re: ENC: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS - DISPENSA
ELETRONICA 29/2024 E PROCESSO ADMINISTRATIVO 60/2024 - CAMARA
MUNICIPAL DE PATO BRANCO/ PR - 389071.

licitacao@patobranco.pr.leg.br 14 de outubro de 2024 as 13:52
Para: "Vendas" <vendas@aleand.com.br>

Boa tarde!

Assunto: resposta a esclarecimento da interessada MAPFRE SEGUROS.

Primeiramente, vale salientar que a Dispensa Eletronica n® 29/2024 foi republicada na data de 10/10/2024, com
reabertura do prazo para apresentagao das propostas para 17/10/2024, e com novos requisitos constantes do Termo
de Referéncia, podendo ser acessada na integra no seguinte endereco eletrénico:
https://www.patobranco.pr.leg.br/transparencia/avisos-e-editais-de-licitacao/2024/dispensa-eletronica.

Pergunta: 1.No Termo de Referéncia do 6rgdo ndo é feita mencdo a VISTORIA. Podemos considerar a VISTORIA
FACULTATIVA? Ainda quanto a VISTORIA: Caso a Seguradora nao realize a vistoria, podemos apresentar na
documentac¢do uma declaragao informando ter pleno conhecimento da conservacdo do automovel e assumindo total
responsabilidade pela declaracao?

Resposta: O item 6 do Termo de Referéncia trata da vistoria, sendo que a mesma ndo é obrigatoria, sendo uma
faculdade por parte da licitante e, caso julgue pertinente, podera ser apresentada declaracao de dispensa de vistoria.

Pertunta: 2.0 6rgao menciona que se trata de modalidade “ATA DE REGISTRO DE PRECOS". Solicitamos informar qual
a previsdo de inicio da vigéncia da apdlice/contratacao da cobertura?

Resposta: Nao se trata de contratagdo por meio de Sistema de Registro de Precos, sendo que, apés a homologacao
do processo, sera firmado Contrato Administrativo.

Pergunta: 3.No Termo de Referéncia do 6rgao nao é feita mencdo a COBERTURA DE VIDROS. Podemos considerar a
COBERTURA COMPLETA (para-brisa, vidros laterais, lanternas, retrovisores e farois)?

Resposta: Na tabela constante do item 5.2.11 do Termo de Referéncia consta as coberturas de vidros.

Pergunta: 4.No Termo de Referéncia do 6rgdo NAO é feita solicitacdo de COBERTURA PARA CARRO RESERVA.
CONFERE?

Resposta: Na tabela constante do item 5.2.11 do Termo de Referéncia consta a cobertura de carro reserva para 7
dias.

Atenciosamente,

Danieli Bolzan
Agente de Contratagao/Pregoeira

46 3272-1547

14 de outubro de 2024 as 09:22, "Vendas" <vendas@aleand.com.br> escreveu:

Prezados, bom dia!
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14/10/2024, 13:52 Re: ENC: SOLICITAGAO DE ESCLARECIMENTOS - DISPENSA ELETRONICA 29/2024 E PROCESSO ADMINISTRATIVO ...
Estamos no aguardo do envio da resposta dos esclarecimentos solicitados e pendentes descritos
neste e-mail no dia 07/10/2024 as 14:36 logo abaixo. Salientando a Urgéncia urgentissima no
retorno em fungdo da DISPENSA ELETR()NICA 29/2024 esta marcada para acontecer no

dia 16/10/2024.

Luiz Henrique Vieira
Negocios Publicos/Privados

Cel.: (71) 98779-7628

/A ALEAND |

G UROS si ilhe, BtA - Brasil
@55 71 3396-1528
(255 71 3396-5299

De: Vendas <vendas@aleand.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 7 de outubro de 2024 14:36

Para: 'licitacao@patobranco.pr.leg.br' <licitacao@patobranco.pr.leg.br>

Cc: 'danielle@aleand.com.br' <danielle@aleand.com.br>; 'alex@aleand.com.br' <alex@aleand.com.br>
Assunto: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS - DISPENSA ELETRONICA 29/2024 E
PROCESSO ADMINISTRATIVO 60/2024 - CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO/ PR -
389071.

A
ILUSTRISSIMA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
Ao Ilmo.(a). Sr(a) Pregoeiro(a),

A MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, inscrita no CNPJ n°® 61.074.175/0001-38, situada a Av.
Nacoes Unidas 14.261 - Vila Gertrudes — 04.794-000 — Sao Paulo/SP, tendo tomado
conhecimento da licitacdo em epigrafe, vem respeitosamente solicitar os esclarecimentos
abaixo:

1.No Termo de Referéncia do 6rgdo ndo é feita mengdo a VISTORIA. Podemos considerar a VISTORIA
FACULTATIVA? Ainda quanto a VISTORIA: Caso a Seguradora nao realize a vistoria, podemos apresentar na
documentagdo uma declaragdo informando ter pleno conhecimento da conservagdo do automodvel e
assumindo total responsabilidade pela declaragdo?

2.0 6rgdo menciona que se trata de modalidade “ATA DE REGISTRO DE PRECOS”. Solicitamos
informar qual a previsdo de inicio da vigéncia da apdlice/contratacdo da cobertura?
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3.No Termo de Referéncia do 6rgdo nao é feita mencdo a COBERTURA DE VIDROS. Podemos
considerar a COBERTURA COMPLETA (para-brisa, vidros laterais, lanternas, retrovisores e fardis)?

4 No Termo de Referéncia do 6rgdo NAO ¢ feita solicitagio dc COBERTURA PARA CARRO
RESERVA. CONFERE?

Luiz Henrique Vieira
Negocios Publicos/Privados

Cel.: (71) 98779-7628

[‘\ ALEAND

SEGUROS y
3396-1528
3396-6299

Atenciosamente,
Danieli Bolzan

Agente de Contratacao/Pregoeira
46 3272-1547
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